„*Anno domini 1253 fuit quidam frater ordinis minorum, Gerhardus nomine, de Viterbio natione, qui scripsit evangelium eternum, ubi multi errores ab universitate deprehensi condempnati sunt Parisius. et illud evangelium maxime anno domini 1265 clarescere¹ voluit, sed dei gracia celavit et ipse punitus fuit per generale capitulum minorum Rome celebratum in presentia domini pape Alexandri III^{ti}, quem et eiecit ab ordine minorum anno domini 1266. explicuit determinatio heresis invente in Recia.*“²

Albertus Magnus und die Bedeutung der Mainzer Handschrift für die Texteskritik der Lehrsätze der Sekte vom freien Geiste zurückkommen.

1) *Hs. clare mit Abkürzungszeichen über dem e.*

2) Auf eine vollständige Verzeichnung der Varianten der Mainzer Handschrift, die an manchen Stellen offenbar richtigere Lesarten bietet, als die Münchener Handschriften des Passauer Anonymus, glaubten wir verzichten zu dürfen; nur folgende wichtigere Abweichungen, die zur Verbesserung des Preger'schen Textes dienen, seien hier aufgeführt: *Secunda pars huius libri, qui dicitur concordia ivno*

Durch den an falscher Stelle angebrachten Schlusssatz unserer Notiz wird eine Vermutung über die Vorlage, aus der der Schreiber des Mainzer Manuskriptes die Excerpte aus dem ewigen Evangelium entnommen hat, sehr nahe gelegt. Dieselben hätten schwerlich mit den Glaubensartikeln der Sekte vom freien Geiste, wie es seitens des Schreibers des Mainzer Manuskriptes geschieht, zusammengeworfen werden können, wenn dieser nicht beide Stücke in derselben Vorlage vereinigt vorgefunden hätte. Nun erfahren wir aus dem Formicarius des Johannes Nider¹, daß die Aufzeichnungen über die Lehrsätze der Sekte vom freien Geiste einen Teil des „Liber manualis“ des Albertus Magnus bil-

et veteris testamenti sive concordia veteris et novi (*Preger: concordia veteris. Heinrich v. Herf.: concordia veritatis. d'Argentré: concordia veritatis*) — sextus est, quod papa Grecus magis ambulat secundum veritatem et spiritum sanctum (*Preger, Heinr. v. Herf. u. Matth. Paris: secundum spiritum d'Argentré: secundum ewangelium*) — in secundo tractatu eiusdem quarti libri errores inveniuntur: primus est, quod Christus et sancti eius apostoli non fuerunt perfecti in vita contemplativa. secundus est, quod activa vita usque Joachim fructuosa fuit, sed modo fructuosior non est, contemplativa vero ab ipso Joachim fructificare cepit (*ebenso mit geringen Abweichungen Heinrich v. Herford und Matthäus Paris; in den Münchener Handschriften sind durch ein Versehen des durch ein Homoioteleuton irreführten Schreibers die Worte: secundus est — contemplativa ausgefallen und Preger hat sich unbegreiflicherweise dieser sinnlosen Lesung angeschlossen. Auch die Sätze bei Eymericus stimmen hier mit der Mainzer Handschrift von Heinrich v. Herford überein.*) — item in eodem V^o libro in tractatu de Joseph et pincerna, cui sompnium apparuit, invenitur, quod predicatorum, qui erunt in ultimo statu mundi, erunt dignitatis et auctoritatis primitive ecclesie, id est, quam apostoli (*Preger und Matthäus Paris aperuit; Preger und Heinr. v. Herf.: maioris erunt dignitatis et auctoritatis, quam primitive ecclesie apostoli; Eymericus: maioris dignitatis et auctoritatis, quam predicatorum primitive ecclesie, wozu dann sehr wohl die Worte der Mainzer Handschrift passen: id est, quam apostoli Matthäus Paris: maioris erunt dignitatis et auctoritatis, quam predicatorum ecclesie primitivae, id est, apostoli.*) — quia facit ibi mencionem de Fri. imperatore, persecutore Romane ecclesie (*Preger korrigierte das fratrum der beiden Münchener Handschriften mit Recht in Friderico.*)